

## اخبار



## آغاز تشدید نظارت بر بازار ماه رمضان و نوروز

مدیرکل دفتر بازرسی و نظارت بر کالاهای اساسی وزارت جهاد کشاورزی با اشاره به فرا رسیدن ایام پایانی سال و در پیش بودن ماه مبارک رمضان و عید نوروز از تشدید بازرسی‌ها و جلوگیری از افزایش غیرقانونی قیمت کالاهای اساسی خبر داد. مسعود امراللهی قیمت یارانه‌های اقلام اساسی و گرانی آن در کشورهای همسایه را علت قاچاق به خارج از مرزها دانست و تصریح کرد: بازرسان وزارت جهاد کشاورزی در موارد متعددی نسبت به کشف و ضبط این قبیل کالاهای و برخورد قانونی با احتکار ارزاق مردم توسط سوداگران اقدام کرده‌اند. امراللهی اعلام کرد: برای اولین بار در سطح کشور، سامانه هوشمند بینا جهت بازرسی از بازار در استان یزد راه‌اندازی شد. این مقام مسئول تهیه گزارشات گرانفروشی، کم‌فروشی و تخلفات آن و رسم نمودارهای مختلف را از ویژگی‌های منحصر به فرد این سامانه برشمرد.



## ذرت و کنجاله سویا مرغداران تا ۳ ماه آینده تأمین است

رئیس هیأت مدیره اتحادیه مرغداران میهن گفت: بنابر آمارهای اعلامی وزارت جهاد تا سه ماه آینده ذرت و کنجاله سویا مرغداران تأمین است. حمیدرضا کاشانی گفت: گرچه شرایط تأمین نهاده دامی نسبت به قبل تا حدودی بهبود یافته، اما هنوز تغییر چندانی نداشته است به طوری که با تأخیر حمل می‌شود. او با بیان اینکه در تأمین کنجاله سویا مشکلی نداریم، افزود: عرضه و حمل کنجاله سویا با مشکلاتی روبه‌روست به طوری که با تأخیر ۲ تا ۳ ماهه به دست مرغداران می‌رسد و همین امر منجر به اختلاف قیمت مصوب و بازار آزاد شده است. کاشانی نرخ مصوب هر کیلو کنجاله سویا را ۲۰ هزار تومان و ذرت برزیل را ۱۰ هزار و ۸۰۰ تومان اعلام کرد و گفت: هم‌اکنون هر کیلو کنجاله سویا در بازار آزاد ۲۷ تا ۲۸ هزار تومان و ذرت ۱۱ هزار تا ۱۱ هزار و ۵۰۰ تومان عرضه می‌شود. رئیس هیأت مدیره اتحادیه مرغداران میهن ادامه داد: طبق آمارهای اعلامی وزارت جهاد تا سه ماه آینده در تأمین نهاده‌های دامی مشکلی نداریم چرا که به اندازه مطلوبی ذرت و سویا وارد شده و تنها به سبب بوروکراسی‌های اداری، ترخیص کالا زمان‌بر شده است. او با بیان اینکه مشکلی در تولید تخم‌مرغ نداریم، افزود: با توجه به میزان تولید مازاد بر نیاز کشور، بازار تخم‌مرغ در ایام پایانی سال نوسانی نخواهد داشت. کاشانی با بیان اینکه ۹۰ درصد کشورهای دنیا مشکل تأمین تخم‌مرغ را دارند، گفت: هم‌اکنون ایران به سبب صنعت پیشرفته‌ای که دارد، ارزان‌ترین تخم‌مرغ را تولید می‌کند. رئیس هیأت مدیره اتحادیه مرغداران میهن گفت: برآوردها حاکی از آن است که تولید تخم‌مرغ در سال آینده با رشد ۵ درصدی به یک میلیون و ۳۵۰ هزار تن برسد.

## گزارش

## امین محمودی

روزنامه نگار

سالانه ارز زیادی برای واردات ۴ میوه گرمسیری (شامل انبه، موز، آناناس و نارگیل) از کشور صورت می‌گیرد، این در حالی است که در برخی از استان‌های کشور ظرفیت تولید این محصولات وجود دارد؛ به طوری که طی دو سال اخیر وزارت جهاد کشاورزی به سمت افزایش تولید این محصولات و توسعه زیرساخت‌های آن حرکت کرده و به دنبال کاهش وابستگی به واردات این میوه‌های گرمسیری است.

## ارزبری ۴۲۵ میلیون دلاری واردات میوه‌های گرمسیری در سال جاری

با این حال بد نیست آخرین وضعیت واردات این ۴ میوه گرمسیری در ۱۰ ماهه سال جاری براساس آمار گمرک را بررسی کنیم به طوری که این آمارها نشان‌دهنده

گزارش‌ها نشان می‌دهد که قیمت مرغ در آذرماه با نوسان روبه‌رو شد که مسئولان وزارت جهاد کشاورزی با افزایش حجم واردات تخم مرغ نطفه دار، واردات مرغ وازدید حجم جوجه‌ریزی به دنبال کنترل بازار بودند. طبق آمارهای اعلامی در دی ماه بیش از ۱۵۰ میلیون قطعه جوجه‌ریزی شد و برای بهمن هم پیش‌بینی می‌شود که حجم جوجه‌ریزی به این رقم برسد که با احتساب متوسط وزن هر لاشه ۲.۵ کیلوگرم، تولید مرغ از ۳۰۰ هزارتن فراتر می‌رود که این میزان مازاد بر نیاز کشور است.

براساس نتایج طرح آمارگیری کشتار طیور کشتارگاه‌های رسمی کشور در دی ماه امسال، وزن گوشت عرضه‌شده انواع طیور کشتار شده در کشتارگاه‌های رسمی کشور در دی ماه ۱۴۰۲ در مجموع ۱۹۲۰۰۸۷ تن گزارش شده، که سهم گوشت مرغ بیش از سایر انواع طیور بوده است. مقایسه عملکرد کشتارگاه‌های رسمی کشور در دی ماه امسال نسبت به سال قبل نشان‌دهنده افزایش ۲ درصدی مقدار عرضه گوشت انواع طیور در کشتارگاه‌های رسمی کشور است.

همچنین نتایج حاصل از این طرح آمارگیری نشان می‌دهد که مقدار عرضه گوشت طیور در کشتارگاه‌های رسمی



عکس‌ها: ایسنا

## با توسعه باغات و زیرساخت‌های داخلی و همکاری مالزی رقم می‌خورد

## کاهش وابستگی به واردات میوه‌های گرمسیری با افزایش تولید در ۳ استان جنوبی

متحدہ عربی، اندونزی، آلمان، تایلند، چین، سریلانکا، مالزی، ویتنام و هند ۹ مبدأ واردات این میوه گرمسیری به کشور بوده است.

## تولید انبه و موز در سه استان جنوبی با همکاری مالزی

در همین خصوص ایران و مالزی تفاهمنامه همکاری در بخش کشاورزی امضا کردند که در آن به توسعه کشت انبه و موز در ۳ استان جنوبی کشور تأکید شده است. میوه وارداتی موز و انبه چنان ذائقه مردم را عوض کرده که میوه پذیرایی از میهمان، عیادت از مریض و میوه لوکس تالارها شده است و همان‌طور که اشاره شد سالانه ارزبری زیادی برای واردات آنها صورت می‌گیرد.

با این حال طی چند روز گذشته وزرای کشاورزی ایران و مالزی تفاهمنامه همکاری امضا کردند که در استان‌های جنوبی کشور هرمزگان، سیستان و بلوچستان و کرمان باغات موز و انبه توسعه می‌دهند. به گفته محمدعلی نیکبخت، وزیر

جهاد کشاورزی، ظرفیت‌های همکاری در حوزه‌های شیلات، صید و صیادی، آبی‌پروری و سرمایه‌گذاری در حوزه صنایع غذایی و فرآوری محصولات کشاورزی هم وجود دارد.

محمد سبو وزیر کشاورزی مالزی هم تجارت در حوزه مواد غذایی و همکاری شرکت‌های دانش‌بنیان بویژه در حوزه برنج را بخش‌های اصلی تفاهمنامه خواند. ایران و مالزی اول مرداد ۱۴۰۲ تفاهمنامه انتقال فناوری آموزشی و پژوهشی و تولید میوه‌های گرمسیری را امضا کرده بودند و در اجلاس اسمیک عربستان در زمینه تسهیل صادرات و واردات میوه همچنین همکاری در حوزه‌های استاندارد و تولید محتوا به تفاهم رسیدند.

## خودکفایی ۵۰ درصدی در صورت تخصیص اعتبار

پیش از این نیز زهرا جلیلی مقدم، مدیرکل دفتر میوه‌های گرمسیری و نیمه گرمسیری وزارت جهاد کشاورزی در گفت‌وگو با ایران اقتصادی از برنامه‌ریزی برای خوداتکایی



براساس آمار گمرک، در ۱۰ ماهه سال جاری ۶۱۸ هزار تن میوه گرمسیری (شامل انبه، موز، آناناس و نارگیل) به ارزش ۴۲۵ میلیون دلار وارد کشورمان شده است

مدیرکل دفتر میوه‌های گرمسیری و نیمه گرمسیری وزارت جهاد کشاورزی اظهار کرد: سالانه برای واردات ۴ محصول گرمسیری (موز، انبه، نارگیل و آناناس) حدود ۵۰۰ میلیون دلار ارز از کشور خارج می‌شود.

جلیلی مقدم خاطر نشان کرد: به همین منظور وزارت جهاد کشاورزی دو برنامه ویژه را در دستور کار خود قرار داده است به طوری که ابتدا با مطالعات انجام شده دقیق و تعیین استان‌های مستعد برای تولید این ۴ محصول در نظر داریم در صورت تأمین اعتبار به این میزان خودکفایی برسیم. وی افزود: از طرف دیگر طرح ۵ ساله دیگری نیز در مراحل اولیه تدوین قرار دارد تا محصولات گرمسیری (انبه، موز و آناناس) در محیط‌های کنترل شده تولید شوند که البته این طرح در برخی استان‌ها به صورت پایلوت آغاز شده است.

مدیرکل دفتر میوه‌های گرمسیری و نیمه گرمسیری وزارت جهاد کشاورزی گفت: در شرایط فعلی امکان کشت تجاری و سطح وسیع نارگیل در کشورمان وجود ندارد.

اما در خصوص سایر میوه‌های گرمسیری، در صورت تأمین اعتبار و ورود تکنولوژی روز دنیا و بومی‌سازی آنها می‌توانیم بخش قابل توجهی از تقاضای این میوه‌ها را در کشور تولید نماییم و به این مهم جامه عمل ببوشانیم کما اینکه در دو سال اخیر توسعه، اصلاح و بازرسی باغات تولید این محصولات را به صورت محدود آغاز کرده‌ایم. جلیلی مقدم در ادامه با اشاره به اهم برنامه‌های وزارت جهاد کشاورزی در بخش میوه‌های گرمسیری و نیمه گرمسیری گفت: برنامه‌ریزی برای تولید نهال سالم و گواهی شده میوه‌های گرمسیری و نیمه گرمسیری، اصلاح و احیای باغات این میوه‌ها، بهبود کیفیت تولید، برنامه‌ریزی برای افزایش بهره‌وری در تولید، حمایت از تولید محصول سالم و ارگانیک به منظور دستیابی به امنیت غذایی و توسعه صادرات، استانداردسازی میوه‌ها و نظارت بر تولید به منظور حمایت از عرضه و تقاضا و کنترل بازار از مهم‌ترین برنامه‌های وزارت جهاد کشاورزی در این بخش است.

واردات انواع میوه های گرمسیری در ۱۰ ماهه سال ۱۴۰۲		
میوه گرمسیری	وزنی (هزار تن)	ارزشی (میلیون دلار)
موز	۵۵۳	۳۶۷
انبه	۴۰	۲۹
آناناس	۹	۸
نارگیل	۱۶	۲۱
مجموع	۶۱۸	۴۲۵



با بیان اینکه کمبودی در عرضه مرغ شب عید نداریم، افزود: با توجه به حجم تخم مرغ‌های نطفه دار وارداتی و تولید داخل نه تنها کمبودی در عرضه مرغ شب عید نداریم، بلکه با مازاد تولید روبه‌رو هستیم. فروغی با بیان اینکه نیازی به عرضه مرغ منجمد نداریم، گفت: با توجه به حجم مازاد تولید، سیاست توزیع مرغ گرم مازاد بر نیاز کشور است. بنابر سیاست و برنامه‌ریزی وزارت جهاد مبنی بر افزایش حجم جوجه‌ریزی‌ها به منظور تنظیم بازار در ایام پایانی سال، بازار مرغ در تعادل نسبی به سر می‌برد به طوری که به رغم مقارن شدن ماه رمضان با ایام نوروز نگرانی مبنی بر کمبود مرغ یا التهاب قیمت در بازار نداریم.

او با تأکید بر جمع‌آوری مرغ مازاد از سطح بازار افزود: با وجود مازاد تولید مرغ ورود پستی‌بانی امور دام برای خرید و جمع‌آوری مرغ از سطح بازار امری ضروری است تا مرغداران دچار مشکل نشوند. فروغی نیاز ماهانه گوشت مرغ کشور را ۲۶۰ تا ۲۷۰ هزارتن اعلام کرد و گفت: با احتساب میزان جوجه‌ریزی، تولید مرغ ۴۰ تا ۴۰ هزارتن فراتر از نیاز کشور است که جمع‌آوری این میزان مرغ مازاد از سطح بازار علاوه بر تأمین ذخایر استراتژیک از محل داخل و جلوگیری از خروج ارز می‌تواند از زیان مرغداران بواسطه کاهش قیمت جلوگیری کند چراکه در شرایط کنونی هم مرغ کمتر از نرخ تمام شده تولید عرضه می‌شود. دبیرکانون پرورش دهندگان مرغ گوشتی

## کمبودی در عرضه مرغ ایام پایانی سال نداریم

پرویز فروغی دبیرکانون پرورش دهندگان مرغ گوشتی گفت: با توجه به جوجه‌ریزی ماهانه ۱۵۰ میلیون قطعه در واحدهای مرغداری طی ماه‌های اخیر و تولید گوشت مرغ به بالای ۳۰۰ هزارتن، کمبودی در عرضه مرغ نداریم.

## تأمین کافی مرغ برای بازار ماه رمضان و عید نوروز

وزیر جهاد کشاورزی دستور جمع‌آوری مرغ مازاد از سطح بازار را داده است که براین اساس باید جمع‌آوری بموقع صورت بگیرد تا مشکلی در بازار رخ ندهد. او با بیان اینکه قیمت‌گذاری دستوری مدنظر ما نیست، گفت: با توجه به سیاست دولت مبنی بر قیمت‌گذاری و تولید دستوری انتظار می‌رود که مدیریت صورت بگیرد. براساس سیاست ابلاغی وزارت جهاد کشاورزی به پشتیبانی امور دام و در اقدامی پشتیبانانه در حمایت از تولید ملی، ذخایر راهبردی گوشت مرغ کشور را برای سال ۱۴۰۳ از تولیدات داخلی به جای خارجی تدارک و تأمین کند.

## قیمت مرغ در شب عید تغییری ندارد

مهدی یوسف خانی رئیس اتحادیه پرنده ماهی گفت: قیمت کنونی هر کیلو مرغ زنده ۵۷ هزارتومان و مرغ گرم ۸۵ تا ۸۵ هزارتومان است. او قیمت هر کیلو ران مرغ را ۸۰ تا ۸۵ هزارتومان، سینه ۱۷۰ هزارتومان و فیله مرغ ۲۱۰ هزارتومان اعلام کرد و گفت: با توجه به مازاد عرضه بر تقاضا پیش‌بینی می‌شود که قیمت مرغ تا پایان سال تغییری نداشته باشد. رئیس اتحادیه پرنده ماهی گفت: با توجه به جوجه‌ریزی ۱۵۰ میلیون

کشور در دی نسبت به آذر حدود ۴ درصد افزایش داشته است. با توجه به آمارهای موجود، مسئولان اتحادیه و تشکل‌های تولیدی از ثبات و آرامش بازار مرغ در ایام ماه رمضان و شب عید خبر می‌دهند که امیدواریم با تشدید نظارت‌ها از سوءاستفاده عوامل واسطه و دلال در بازار جلوگیری شود چراکه تولید مرغ مازاد بر نیاز کشور است.

## ضرورت جمع‌آوری بموقع مرغ مازاد از سطح بازار

محمدرضا صدیق‌پور دبیر انجمن تولیدکنندگان جوجه یک روزه گفت: براساس تولید و واردات تخم مرغ نطفه دار، ۱۵۰ میلیون قطعه جوجه‌ریزی شده است که به دلیل تولید مازاد بر نیاز کشور، قیمت مرغ روند کاهشی به خود گرفته است. به گفته او، با توجه به جوجه‌ریزی ۱۵۰ میلیون قطعه پیش‌بینی می‌شود که حداقل تولید مرغ به ۲۵۰ تا ۳۰۰ هزارتن برسد. صدیق‌پور ادامه داد: برآوردها حاکی از آن است که جوجه‌ریزی اسفند به دلیل آن که تولید به ماه‌های فروردین منتهی می‌شود، کاهشی باشد. دبیر انجمن تولیدکنندگان جوجه یک‌روزه با تأکید بر مدیریت واردات مرغ و مرغ منجمد افزود: با توجه به حجم تولید،